
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

Na vánoční show s Honzou Ladrou 

se všechny děti moc těšily. Vystoupení se 

konalo v sobotu 10. prosince na nádvoří 

základní školy. Když jsem tam s mámou 

přišel, koupil jsem si pitíčko a máma 

svařák. Brzy nato se objevil Honza Ladra 

s Myšákem Edou, které doprovázel Čertík 

Trpaslík. Děti hned volaly: „Čerte! Čerte! 

Edo! Edo!“ Všichni se krásně bavili. Asi 

v polovině vystoupení pustil Eda známý 

hit Gangnam Style, po kterém následoval 

čertí tanec. Také jsme soutěžili, například 

o klíčenku, pohlednici, magnetku a bonbony. Bylo to moc hezké odpoledne. 

Napsal Matěj Herčík, V. třída 

 

 

V neděli 11. 12. 2016 proběhlo v kulturním domě 

vyhodnocení soutěže „ZIMA, KAM SE PODÍVÁŠ…“  

o nejpovedenější novoroční PF. Zájemci zde mohli spatřit 

všechna odevzdaná dílka pohromadě a seznámit se 

s pořadím soutěžících: 
 

  1. Marie Benešová ZŠS, MŠS a PrŠ Jesenice 

  2. Nela Havlíčková ZŠ Rakovník 

  3. Bára Koudelová ZŠ a MŠ Jesenice 

  4. Michaela Braunová ZŠ a MŠ Jesenice 

  5. Tereza Bílá ZŠS, MŠS a PrŠ Jesenice 

  6. Jan Králíček ZŠ a MŠ Jesenice 

  7. Jan Kadlec ZŠ a MŠ Jesenice 

  8. Kateřina Halámková ZŠ a MŠ Jesenice 

  9. Petr Pošta ZŠ a MŠ Jesenice 

10. Matěj Mour ZŠ a MŠ Jesenice 
 

První tři místa byla oceněna poukázkami do knihkupectví Kanzelsberger v hodnotách 

400,- Kč, 300,- Kč a 200,- Kč. Soutěžící na 4. až 10. místě obdrželi balíček z obchůdku 

„NEBE NA ZEMI“. Pro ostatní byla připravena alespoň drobná odměna v podobě bonbónů. 

Vítězné PF našli obyvatelé Jesenice ve svých schránkách. 

 

 

 
 

Nové logo města Jesenice bylo veřejnosti 

představeno v neděli 11. prosince. Jeho autorkou 

je Zuzana Hegedüšová. Dekorativní prvek „ce“ 

symbolizuje radost (barva žlutá), list stromu 

(barva zelená), zčeřenou vodu rybníků (barva modrá) a lásku v lidech (barva dočervena). 

Logo bude využito na propagačních turistických materiálech, hlavičkových papírech města, 

na webových stránkách apod.  



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vrána 

Kráká vrána – kráky, kráky, 

po nebi se honí mraky. 

Fouká vítr, bude pršet, 

krákání je z dálky slyšet. 

 

Kos 

Kos vzal si černý kabátek, 

pro všední den i pro svátek. 

Ze země tahá žížalu, 

jde mu to děsně pomalu. 

 

Datel 

Datel stromy oťukává, 

nic náhodě nenechává. 

Každý strom se léčit musí, 

ať to jiný doktor zkusí. 

 

Pštros 

Hodně velký pták je pštros, 

nemá boty, chodí bos. 

Hlavu vzhůru hrdě nosí, 

největší je vejce pštrosí. 

 

Slepice 

Slepice je také pták, 

nevěříte, je to tak, 

třebaže je maličká, 

snáší pro nás vajíčka. 

 

Skřivánek 

Skřivánek vzlétl do výše, 

písničku na nebe napíše. 

A já jsem si skoro jist, 

že ji každý bude číst. 

 

Vlaštovka 

Vlaštovka malá, maličká, 

v hnízdě si počítá vajíčka. 

Zůstane tady do léta, 

pak do teplých krajů odlétá. 

 

Vrabec 

Povídal vrabeček vrabci, 

jací jsou šikovní chlapci, 

švitořili si na domě  

a teď už sedí na stromě. 

 

Jiřička 

Smála se malá jiřička, 

že vrabci chybějí peříčka, 

že až se nají dosyta, 

peříčka prý mu spočítá. 

 

Kukačka 

Seděla kukačka na buku, 

volala to svoje ku-ku-ku. 

Jestli mě, kukačko, ráda máš, 

určitě ještě zakukáš. 

 



4 

 

 

 

20. 12. 2016 
  
T

H
E

 C
R

E
W

 

  
C

R
E

W
N

Í 
  
 

  
S

K
U

P
IN

A
 

  
B

O
B

ÍC
I 

  
P

A
C

IE
N

T
I 

  
A

U
T

IS
T

É
 

  
D

E
V

Á
Ť

A
N

D
Y

 

  
B

O
D

Y
 

  
S

K
Ó

R
E

 

  
U

M
ÍS

T
Ě

N
Í 

THE CREW ZŠ 1 : 0 2 : 1 6 : 0 9 : 0 9 : 0 10 27 : 1 1. 

CR. SKUPINA 0 : 1 a MŠ 1 : 0 8 : 2 4 : 0 3 : 0 8 16 : 3 2. 

BOBÍCI 1 : 2 0 : 1 JE 5 : 1 6 : 0 3 : 1 6 15 : 5 3. 

PACIENTI 0 : 6 2 : 8 1 : 5 SE 3 : 3 5 : 4 3 11 : 26 4. 

AUTISTÉ 0 : 9 0 : 4 0 : 6 3 : 3 NI 2 : 2 2 5 : 24 5. 

DEVÁŤANDY 0 : 9 0 : 3 1 : 3 4 : 5 2 : 2 CE 1 7 : 22 6. 
 

SLOŽENÍ TÝMŮ: 

THE CREW Michal Bešík (7 b.), Daniel Braun (9 b.), Josef Kougl (11 b.) 
 

CREWNÍ SKUPINA Petr Koníř, Vojtěch Stibor (5 b.), Pavel Sunkovský (9 b.) 
 

BOBÍCI David Halámek, Tomáš Horvát (11 b.), Daniel Krejčí, Tomáš Nistor 
 

PACIENTI 
Katka Dohnalová, Veronika Doležalová (3 b.), Aneta Navrátilová 

(3 b.), Adéla Parpelová (5 b.) 
 

AUTISTÉ 
Anděla Boršová, Stanislava Čížková, Tereza Jančová, Veronika 

Horvátová (5 b.) 
 

DEVÁŤANDY 
Eva Jiroušková, Miriam Knotková, Dominika Laubrová (3 b.), 

Kateřina Louženská 
 

 

 

       DÍVKY + I. STUPEŇ 

 

22. 12. 2016 

  
R

O
Š

Ť
Á

C
I 

  
A

U
T

IS
T

É
 

  
M

ÍC
H

A
Č

K
Y

 

  
K

E
 –

 B
A

B
Y

 

  
B

IG
 T

IM
E

S
 

  
D

Á
M

IČ
K

Y
 

  
B

O
D

Y
 

  
S

K
Ó

R
E

 

  
U

M
ÍS

T
Ě

N
Í 

ROŠŤÁCI ZŠ 1 : 0 3 : 3 3 : 3 3 : 1 2 : 1 8 12 : 8 1. 

AUTISTÉ 0 : 1 a MŠ 4 : 1 3 : 1 2 : 0 1 : 0 8 10 : 3 2. 

MÍCHAČKY 3 : 3 1 : 4 JE 3 : 0 4 : 0 3 : 1 7 14 : 8 3. 

KE – BABY 3 : 3 1 : 3 0 : 3 SE 2 : 0 3 : 3 4 9 : 12 4. 

BIG TIMES 1 : 3 0 : 2 0 : 4 0 : 2 NI 1 : 0 2 2 : 11 5. 

DÁMIČKY 1 : 2 0 : 1 1 : 3 3 : 3 0 : 1 CE 1 5 : 10 6. 



5 

 

 

ROŠŤÁCI 
Matyáš Finta (nejlepší střelec – 9 gólů), Zbyněk Hudček, Tomáš 

Kadeřábek, Matěj Mour, Antonín Vachtl 
 

AUTISTÉ 
Anděla Boršová, Stanislava Čížková, Tereza Jančová, Veronika 

Horvátová, Tomáš Velebil 
 

MÍCHAČKY 
Vladimír Bouda, Jakub Hlaváček, Aleš Chochola, Jan Kadlec, Petr 

Kadlec, Petr Pošta 
 

KE – BABY 
Tereza Alexijová, Tereza Kvíderová, Dita Kulhánková, Dominika 

Laubrová, Kateřina Louženská  
 

BIG TIMES 
Denis Daniel, Matěj Herčík, Šimon Navrátil, Radek Pavelek, Kristýna 

Rampasová 
 

DÁMIČKY 
Matěj Duna, Tereza Kejlová, Markéta Laubrová, Martina Laubrová, 

Jaroslav Lazar, Klára Prasková 
 

CHLAPCI II. STUPEŇ 
 

  
P

R
IM

A
D

O
N

Y
 

  
T

H
E

 C
R

E
W

 

  
H

O
N

O
R

  

  
L

O
S

E
R

 

  
A

U
T

ÍC
I 

  
B

O
D

Y
 

  
S

K
Ó

R
E

 

  
P

O
Ř

A
D

Í 

PRIMADONY 2 3 : 2 8 : 1 7 : 0 6 18 : 3 1. 

THE CREW 2 : 3 0 1 : 0 2 : 0 4 5 : 3 2. 

HONOR LOSER 1 : 8 0 : 1 1 3 : 1 2 4 : 10 3. 

AUTÍCI 0 : 7 0 : 2 1 : 3 6 0 1 : 12 4. 
 

SLOŽENÍ TÝMŮ: 

PRIMADONY 
Daniel Krejčí, Josef Kougl, Jakub Rampas (nejlepší střelec – 10 gólů), 

Vojtěch Stibor, Pavel Sunkovský 
 

THE CREW Michal Bešík, Daniel Braun, David Halámek, Per Koníř 
 

HONOR LOSER 
Roman Bešík, Jan Blaho, Daniel Kinský, Dominik Lekeš, Dominik 

Prchal, Tomáš Spurný 
 

AUTÍCI Zdeněk Čížek, Tomáš Horvát, Tomáš Nistor, Milan Šika 

 

 

 

 

SLOŽENÍ TÝMŮ: 

 



6 

 

 

Díl 5.                     Založení tábora 

Osvětim, největší „továrna na smrt“, 

nebyla zdaleka prvním koncentračním táborem 

založeným nacisty.   

Úplně první koncentrační tábor nacisté otevřeli 

nedlouho po převzetí moci v r. 1933 v Dachau 

nedaleko Mnichova a postupně přibývaly další,  

i mimo území Německa, např. Sachsenhausen 

(1936), Buchenwald (1937), Mauthausen (1938), 

Flossenbürg a ženský tábor Ravensbrück (1939). 

S dalšími dobytými územími vzrůstal také počet 

vězňů v nacistických táborech a káznicích.   

Jak již víme, v září 1939 získalo Německo velkou část Polska a okamžitě začalo 

pronásledovat odpůrce režimu.  

Na konci roku 1939 byly věznice ve Slezsku přeplněné a navíc byla zapotřebí další místa pro 

budoucí vězně ze Slezska a tzv. Generálního gouvernementu. Proto vzniklo několik komisí 

hledajících vhodné místo pro nový koncentrační tábor. Jako nejlepší navrhl vyšší vedoucí SS 

a policie pro Slezsko Erich von dem Bach-Zelewski objekt bývalých polských jezdeckých 

kasáren poblíž Osvětimi. 

Proč právě toto místo?   

Jednalo se o vlhké, mlhavé a nehostinné bažinaté 

místo s drsnými zimami (sníh až do začátku 

dubna), které dokonale vyhovovalo nacistickému 

záměru co nejdřív vězně zlikvidovat a přitom je 

ekonomicky maximálně využít. Navíc plochá, 

jednotvárná krajina ztěžovala vězňům útěk a 

dobré dopravní spojení (železnice) zaručovalo 

rychlou a snadnou deportaci velkého počtu obětí. 

Nikoliv nevýznamná byla také skutečnost, že 

objekt se nacházel mimo městskou zástavbu, což zajišťovalo izolaci tábora od okolí a také, 

v případě potřeby, možnost rozšíření. 

Rozkaz k založení tábora vydal říšský vedoucí SS Heinrich Himmler 27. dubna 1940. 

Původně měl tábor sloužit jen pro polské politické vězně, německé kriminálníky, komunisty a 

další „nepřátele“, ale po napadení SSSR sem byli posíláni také sovětští váleční zajatci a Židé. 

Po vydání rozkazu byly vesnice v okolí vyklizeny, domky 

Poláků rozbořeny a původní obyvatelé museli během několika 

hodin opustit domovy a hospodářství jen s příručním 

zavazadlem. Poté byli přesídleni na jiná území.  

4. května 1940 byl velitelem Osvětimi jmenován 

Rudolf Höss, který již měl „pracovní“ zkušenosti z Dachau  

a od roku 1938 působil jako zástupce velitele tábora v Sachsen-

hausenu.  

Koncentrační tábor Osvětim (I.) byl otevřen 14. června 

1940, kdy sem přišli první vězňové – 728 Poláků z káznice 

Tarnów.  



7 

 

 

SPOJOVÁNÍ DŘEVA PLÁTOVÁNÍM 

PLÁTOVÁNÍ = Jeden ze způsobů konstrukčního spojení dřeva napevno. 

ROHOVÉ  

PLÁTOVÁNÍ 

PLÁTOVÁNÍ  

DO TVARU „T“ 

KŘÍŽOVÉ  

PLÁTOVÁNÍ 

   

 

 

 

 

 

 
 

SPOJOVÁNÍ DŘEVA 

ČEPOVÁNÍM POMOCÍ KOLÍKŮ OZUBY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 
 

SPOJOVÁNÍ DŘEVA LEPENÍM 

LEPENÍ = Progresivní způsob konstrukčního spojení dřeva napevno. 

V dřevařském průmyslu se většinou používají syntetická lepidla, 

která slouží rovněž jako pojidla při výrobě desek. 

 
Herkules Bílé, vodou ředitelné disperzní lepidlo. 

Dispercoll 
Jednosložkové disperzní lepidlo na dřevo na bázi 

polyvinylacetátu. 

Pattex Montážní lepidlo s širokým využitím. 

Duvilax LS-50 Lepidlo na dřevařské výrobky. 

Bison Lepidlo s širokým využitím. 



8 

 

ČTENÁŘSKÁ SOUTĚŽ JESENÍČKU 
ŘEŠENÍ HÁDANEK Z ČÍSLA 8/2016-2017: 

1.- VÁNOČNÍ STROMEK  

  2.- DOPLŇOVAČKA 

  Sestřičky 

   3.- HÁDANKA 

   a) Danuše Vopatová …..… DV = 505 

       Lenka Valešová …..….. LV  =  55 

   b) 505 + 55 = 560 

 

 
„Musím vám oznámit špatnou zprávu, váš manžel nezemřel na infarkt, 

ale po kyanidu, který byl v jeho cigaretě.“ 

   „Ne, vždyť nikdy nikomu nic špatného neudělal,“ vzlykala paní Irrowová. 

   „Měl nějakou přítelkyni?“ zeptal se inspektor Perner. 

   „No, dalo by se to tak říci. Blanka Koperská ho dlouho milovala, ale on ji ne. Byla dcerou 

jeho nakladatele, a proto s ní trávil dost času,“ odpověděla paní. „Víte, nebyla jeho typ, ale 

byl k ní milý, i když ho to v poslední době unavovalo. Nedávno jí dokonce po telefonu odmítl 

schůzku.“ 

   „Unavovalo? Vždyť byl ještě mladý?“ 

   „Ale před rokem už měl jednou infarkt. Nesměl pít ani kouřit a dodržoval to.“ 

   „Už přišly výsledky z laboratoře?“ zeptal se inspektor strážníka, který byl v rohu místnosti. 

   „Ano, tady jsou,“ řekl strážník a podal obálku inspektorovi. 

   „Vidíte, madam,“ řekl inspektor při pohledu na fotografie a text k nim, „dvě cigarety, jedna 

se rtěnkou, na té druhé jsou otisky vašeho manžela. Ta rtěnka je – bohužel – nejpoužívanější 

druh. Jakou používáte vy?“ 

    „Miss Model,“ odpověděla paní okamžitě. 

    „A přesně ta je na cigaretě.“ 

    „Ale já to neudělala, tu rtěnku mi jednou  

věnovala právě Blanka.“ 

 

 

 

Přemísti jednu zápalku tak, aby zápis platil.       OK 

    

               NO   

     

          

                    

Kdo je vrah? 
Čerpáno z knihy Kriminální případy 

pro detektivy začátečníky od autorské 

dvojice Luděk Brožek a Jan Drahorád. 

 

SOUTĚŽNÍ KUPON 

JMÉNO  

TŘÍDA  

 


